erroris de justificatione reum suspicari velimus, quòd terminò justificationis in latiori significatione, Latinam vocis compositionem sequutus, utatur, etc.” Et M. Chemnicus;^a “Sæpè etiam à nostris” (Brentium aliosque etiam Lutheri sequaces intelligens) “monstratum est discrimen illud significationum verbi justificare, quomodo juxta analogiam fidei, et perpetuam Scripturæ sententiam, rectè, piè et dextrè intelligi et admitti possit † illa etiam significatio, si cum Patribus accipiatur juxta morem Latine compositionis, etc.”

5. Joh. Spangenbergius in suâ Margaritâ Theologiæ, in quâ se Melanchthonis doctrinam et verba potissimum sequi profitetur,^b disertè affirmat, justificationem tria membra complecti; remissionem peccatorum, acceptationem ad vitam æternam, et donationem Spiritûs Sancti.

6. Joh. Æpinus, Ecclesiastes Hamburgensis, “et magnæ apud suos auctoritatis,”^d justificationem definit remissione peccatorum, et regeneratione seu sanctificatione,^c citante G. Cassandro.^d

7. M. Bucerus;^e “Nunquam ita justificandi verbo utitur” D. Paulus, “quin eo non minus hanc veræ justitiæ communicationem, quàm principium illud et caput totius salutis, peccatorum condonationem, dicere videatur. Cap. 3.” ad Romanos^f “cùm manifestatam dixisset tempore revelati Evangelii * justitiam, hoc est, in vitâ credentium tam planè exhibitam, ut mundus jam agnosceret, hos solos justitiæ veræ compotes esse: cùmque secundò dixisset,^g Christum venisse, ut orbi ἐνδείξω, id est, certam omnibus divinæ justitiæ ostensionem inferret, subjecit; ‘ut sit ipse justus, et justificans’ [eum qui est] “ex fide Jesu Christi.’ Hic indubiè verbo justificandi eam justitiam simul complexus est, quam Deus Spiritu suo in credentibus Christo operatur, ac vult testimonium esse ejus, quòd his peccata jam remisit, † interque eos habet, ‡ quos decre-

^a in Examine [Concilii Trident.] etc, loco de Justif., supra [ia] n. 1. citato pag. scilicet 129. [partis 1. § Patribus enim] † [Ed. Forb poterit]

^b de Justificatione § Quid complectitur justificatio pag. 19. [p. 33.]

^c [fol. 21 r.]

^d Consult. art. 4. de Justif. [p. 919.]

^e in Prefatione in Enarrationem Epistolæ Pauli ad Romanos, cap. 8, pag. 12, [m.]

^f [v. 21.]
^g [p. 76.]

^h [c. 3, ad Romanos, v. 26.]

† [Ed. 2^a Forb., remisit.]
‡ [Ed. 2^a Forb., habet.]

guilty of the Popish error about justification, because he uses the term 'justification' in a wide sense following the Latin composition of the word." M. Kemnitz also; "This difference of the meanings of the word 'to justify' has been often shown, even by those of our party," (alluding to Brentius and others, who also are followers of Luther) "how even this signification" of the word 'to justify,' viz., "if with the Fathers we interpret it according to its Latin composition, may be rightly, piously, and properly understood and admitted, according to the analogy of the faith and the perpetual consent of Scripture."

5. John Spangenbergius in his *Margarita Theologiae* (in which he professes to follow most especially the doctrine and words of Melanchthon) expressly affirms,^b that justification comprises three parts—forgiveness of sins, acceptation to life eternal, and the gift of the Holy Ghost.

6. John Æpinus, an ecclesiastic of Hamburgh, and "of great authority among his own party,"^d defines justification by forgiveness of sins, and regeneration or sanctification,^c as he is cited by George Cassander.^d

7. M. Bucer;^e "S. Paul never so uses the word 'to justify' as not to appear to mean this communication of true justice no less than that beginning and head of our whole salvation, the pardon of our sins. And in chapter 3" of the Epistle to the Romans,^f "when he had said that justice is manifested in the time of the revealed Gospel, that is, so plainly shown in the life of believers, that the world may now recognise that they alone are possessed of true justice; and when, secondly, he had said^g that Christ came in order to give to the world a sure shewing or declaration of divine justice to all men, he adds, 'that He might be just, and the justifier of him which believeth in Christ Jesus.' Here, doubtless, in the word 'to justify,' he has at the same time embraced that justice which God by His Spirit works in those who believe in Christ, and which He would have to be His testimony that He has already forgiven their sins, and accounts them among those whom He has decreed to justify, that is, to

vit justificare, id est, habere inter justos, non tantùm condonando illis quod peccârint, sed etiam reddendo imagini Filii sui conformes. Ad hunc modum Apostolus de nostri justificatione ubique loquitur, nunquam non complectens illam nostræ salutis summam, quam precatu est Philippensibus; ^a ‘Istud oro,’ inquit, ‘ut dilectio vestra, etc.’ Sic ergo cùm Paulus loqui soleat, et justificationis voce, remissionem peccatorum primùm quidem exprimere, simul tamen semper significare etiam illam justitiæ communicationem quam Deus eodem in nobis Spiritu, quo de veniâ peccatorum certos reddit, juxta operatur, et illius *σφράγιω* esse statuit, plerique Sanctorum Patrum, spectantes nimirum [id†] quod in justificatione sese magis profert, *δικαιοῦσθαι*, id est, justificari, justos fieri intellexerunt.”

^a c. 1. [ad Phil.] v. 9, 10, 11.

† [Ed. 2^a]

8. “In Colloquio Ratisb[onæ habito] a[nno] [Domini] 1541 inter Collocutores utriusque partis Articulus de justificatione” sic “conciliatus est, et ut conciliatus” Carolo 5. “Imperatori per Collocutores exhibitus; ^b ‘Id quod tamen nulli obtingit’ scilicet ut remissionem peccatorum accipiat, “nisi etiam simul infundatur charitas sanans voluntatem, ut voluntas sanata, sicut ait [D.] Augustinus, incipiat implere legem. Fides ergo viva est, quæ et apprehendit misericordiam in Christo, ac credit, justitiam quæ est in Christo sibi gratis imputari, et quæ simul pollicitationem Spiritûs Sancti et charitatem accipit, etc. ^c Etsi autem is qui justificatur, justitiam accipit et habet per Christum, etiam inhærentem, sicut dicit Apostolus, ^d ‘Abluti estis, sanctificati estis, justificati estis, etc.’” Hanc conciliationem Bucerus in actis Colloquii alterius Ratisbonensis anno [15]46. vehementer urget, ^e et ad eam subinde provocat. In hac eâdem explicatione profitetur Cassander, ^f nihil se videre, quod etiam gratiæ Dei studiosissimus desiderare potuit.†